深圳市教育局关于 2023 年初中学业水平考试
试卷命制有关事项的通知

各区（新区、深汕特别合作区）教育行政部门，市局直属各学校：

根据《中共中央 国务院关于深化教育教学改革全面提高义

务教育质量的意见》《教育部关于加强初中学业水平考试命题工

作的意见》（教基〔2019〕15 号）《广东教育厅关于印发〈广东

省义务教育阶段课程实施指导意见（试行版）〉的通知》（粤教基

函〔2023〕11 号）《广东省教育厅关于初中学业水平考试的实施

办法》（粤教考〔2018〕12 号）《深圳市教育局关于进一步推进

高中阶段学校考试招生制度改革的实施意见》（深教规〔2018〕4

号)等有关文件精神和“双减”政策要求，现就深圳市 2023 年初

中学业水平考试试卷命制有关事项通知如下：

一、命题原则

坚持立德树人，引导学生形成正确的价值观和必备品格。坚

持以课程标准为命题依据，防止偏题、怪题和超过课程标准的难

题。坚持能力立意，减少机械性、记忆性试题比例，提高探究性、

开放性、综合性试题比例。

二、命题科目、命题依据和适用教材

（一）命题科目：道德与法治、语文、数学、英语、物理、

宝
安

区
教

育
科

学
研

究
院

2023-0
4-1

9 14:11

— 2 —

化学、历史、生物学、地理 9 个科目；

（二）命题依据及适用教材：考查内容依据教育部印发的义

务教育各学科课程标准（2011 年版），同时体现教育部印发的义

务教育各学科课程标准（2022 年版）的学科核心素养要求。试

题适用于经全国中小学教材审定委员会审定通过在我市使用的

教材。

三、各科卷面分值、预设难度和试卷结构

2023 年各学科预设难度与往年基本保持一致。卷面分值、

考试时长、题型题量如下：

（一）卷面分值与考试时长

科目 卷面分值（满分） 考试时长 备注

语文 120 分 120 分钟

数学 100 分 90 分钟

英语
100 分（笔试 75 分，
听说考试 25分）

笔试 70 分钟，听
说考试 20分钟

听说考试在笔
试前单独安排
时间进行

化学、物理
（合卷）

120 分（化学 50 分，
物理 70 分）

100 分钟 两科分别计分

道德与法治、
历史（合卷）

120 分（道德与法治
50 分，历史 70 分）

100 分钟 两科分别计分

生物学、地理
（合卷）

100 分（生物学 50分，
地理 50 分）

80 分钟

考试在初二年
级进行，两科成
绩分别以等级
呈现

（二）题型、题量和分值

1.道德与法治

宝
安

区
教

育
科

学
研

究
院

2023-0
4-1

9 14:11

— 3 —

题型 题量 分值

单项选择题

（含禁毒教育 1 题）
15 30

非选择题

（阅读材料，回答问题）
2 20

2.语文

考查内容 题量 分值

积累与运用（含古诗文默写） 7 25

阅读

古诗文阅读
课内外古文比较阅读

5 13
课内古诗（含词、曲）阅读

现代文阅读
实用类文本阅读 4 10

文学类文本阅读 5 16

名著阅读 统编教材推荐的必读名著 2 8

写作 1 45

书写 0 3

3.数学

题型 题量 分值

选择题 10 30

填空题 5 15

解答题 7 55

4.英语

（1）英语听说考试

题型 题量 分值

模仿朗读 模仿朗读 1 4

信息获取
第一节 听选信息 6 6

第二节 回答问题 4 4

短文复述及提问
第一节 短文复述 1 8

第二节 提问 2 3

宝
安

区
教

育
科

学
研

究
院

2023-0
4-1

9 14:11

— 4 —

（2）英语笔试

题型 题量 分值

选择题

完形填空 10 10

阅读理解

第一节 阅读理解 15 22.5

第二节 阅读六选五 5 10

第三节 信息匹配 5 7.5

非选择题
语法填空 10 10

书面表达 1 15

5.物理

题型 题量 分值

单项选择题 10 20

作图题 2 4

填空题

(含知识、能力、实验探究等)
4 22

计算题 2 16（7+9）

综合题 1 8

6.化学

题型 题量 分值

单项

选择题

第 1-8 题 8 12

第 9-12 题 4 8

非选择题

气体制备实验 1 6

物质探究实验 1 7

物质转化流程 1 8

性质变化计算 1 9

7.历史

题型 题量 分值

单项选择题 23 46

非选择题 2 24

宝
安

区
教

育
科

学
研

究
院

2023-0
4-1

9 14:11

— 5 —

（阅读材料，回答问题）

8.生物学

题型 题量 分值

单项选择题 30 30

非选择题

（实验探究、读图理解、资料分析、

综合应用）

4 20

9.地理

题型 题量 分值

单项选择题 30 30

综合题 2 20

四、初中物理、化学和生物学实验操作考核

（一）2023 年考核方式与 2022 年保持一致。

（二）具体考核时间和考核安排将另行通知。

深圳市教育局

2023 年 4 月 18 日

（联系人：黄爱华，联系电话：25911590）

宝
安

区
教

育
科

学
研

究
院

2023-0
4-1

9 14:11